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ACUERDO No.110 de 2017
sanciónEjecutiva(         BP3 m!mp

``POR MEDIO DEL CUAL SE DEROGA EL ACUERDO N° 07 DE 2002, SE

DESTINAN RECURSOS Y SE DICTAN NORMAS DE EXENclóN EN
ACTIVIDAD BOMBERIL EN EL MUNICIPIO DE CHÍA Y SE DICTAN

OTRAS DISPOSICIONES''.

EL coNCEuo MumclpAL DE CHIA, cuNDINAMARCA
En uso de sus atribuciones Constitucionales y Lcgales, y

CONSIDERANDO:

Que en el articulo 313  de la Constitución Politica señala que corresponde a los
Co"cejos... r[u:merti 4 " uo±ar de confiorrridad con la constituciórL g la Leg los gastos
local,es"

Que  el  numeral  5  ibidem  señala  como  atribución  del  Concejo  "dt.ctczr  riormas
orgáricas del presupru,esto g expedir cmualmerúe el presupuesto de rerilas g gastos".

Que el Congreso de la Republica expidió la I+ey 322 del 04 de Octubre de 1996 "POR
LA CUAL  SE CREA ES SISTEMA NACIONAL DE BOMBEROS DE COLOMBLA Y SE
DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".

Que a su vez el Congreso de la Republica expidió la l,ey 1575 del 21 de agosto de
2012, la cual derogo la Ley 322 de  1996 y  estableció la l,ey General de Bomberos
de Colombia.

Que en su articulo 2° ibídem señala  "Lci gestt.Ón t.ntegrtzl czeí ri.esgo con€rcL ÍrLcenczi.o,
Zos prepara,tiuos g a,±erLción de rescales en todas sus modali.d,ades u la alención de
i:ncide"±es con r"a±eriales petigrosos, estc[rán a ca.rgo de las insti,±uciones Bomberües
g pa,ra todos sus efiectos, coristituuerL un servicio público esencial a cargo del Estado.

Es deber del Estado asegurar su prestación eficierie a todos los habtianles del
terri±orio nacional,  en fiorm;a diresta a trcwés  de Cuerpos  de  Bomberos Oficiales,
Volu"±arios u aeronáuticos".

Que el articulo 30 ibidem señala  "A !.".ct.a€t.ua czeJ respectt.uo AÍcci!cze,  Íos  CorLcejos
Muriápales  g   Distri±ales  podrá,rL  esta.blecer  tarifias  especiales  o  exorLerar  de
gravámenes e impuestos  distrtiales o m;uricipales  a los inmuebles destinados  a
depertdencias,  talleres g  tugares  de e"±rertamierúo de 1,os  Cuerpos de Bomberos.
Esos rrisrrbos predios rbo serárL sujetos de impuestos o grcwá,merLes por parte de la
Nación.

De igual mcmiera,  a iriciatiua del respectiuo Alcalde,  los  Concejos  Murticipales g
Distri±ales podrán exonerar a tos a),erpos de Bomberos del pago del impuesto de
lrLd.ustria  g   Comercio,   cwisos   Ü   tableros,   impuesto   sobre   uehíc:ulo   a;ulomotor,
ualorización,  al pago de estampülas, impuestos o con±ribucíones que se requieran
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para la cezebraáón de co"±ra±os y/ o corwerrios con los  ert±es terriforiales u o±ras
en.1idades de cará;c±er púbtico o priuado".

Que el Honorable Concejo Municipal expidió el Acuerdo N° 07 del 09 de julio de
2002 "POR EL CUAL SE DBSH`INA UN PORCENTAJE  DEL IMPUBSTO DE INDUSTRLA
y   CoMERclo   pARA   FINANCIAR   m  ACTIVIDAD   BOMBERIL,   (pREVENCIÓN   y
CONTROL DE INCENDIOS Y DEMÁS CALAMIDADES CONEXAS)".

Que media;n±e Acu.erdo Muricipal 107 de 2016 (Estatilo de Rerúas del Murricipio de
Chía) se creó la Sobretasa bomberil, con urLa tarifia dez urto por cíerúo (1%) sobre el
impuesto de ind;ustria g comercio; lo qu.e represerüa urLos recursos adiciortales para
ft:m;nciar la a;ctividad bomberil..

Que en cumplimiento de la obligación legal que  tiene el Municipio de prestar el
servicio  público  esencial  que  es  la gestión  integral  del  riesgo  contra incendio y
demás modalidades contempladas en la ley y teniendo en cuenta el incremento de
los  ingresos  por  concepto  del  impuesto  de  industria y  comercio,  se  considera
conveniente ajustar el porcentaje gradualmente de los recursos que se le destinan
al cuerpo voluntario de bomberos.   Por tal razón se destinará en el año 2017 un
porcentaje equivalente al 6°/o y a partir del año 2018 y siguientes un porcentaje del
5% del recaudo que realice la Administración Municipal del impuesto de industria
y comercio para financiar la actividad bomberil.

Que adicional a la contribución que hace la Alcaldía de Chia otorgando recursos a
través  del  lmpuesto  de  industria  y  Comercio  y,  en  aras  de  contribuir  con  la
Actividad bomberil en el Municipio de Chía se hace necesario otorgar los beneficios
tributarios a los que haya lugar en razón a lo contemplado en la Ley  1575 del 21
de agosto de 2012.

Por lo anteriomente expuesto, el Concejo Municipal de Chia:

ACUERDA:

ARTÍCUI0 PR"ERO: Deróguese el Acuerdo 07 del 09 de julio de 2002  "PC)R E¿
CUAL SB DESTINA UN PORCENTAJE  DBL IMPUBSTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
PARA   FINANCIAR   IA   ACTIVIDAD   BOMBERIL,   (PRBVBNCIÓN   Y   CONTROL   DE
INCENDIOS Y DEMÁS CALAMIDADES CONEXAS)".

ARTÍCUI0 SEGUNDO: Destinese a partir de la sanción y publicación del presente
Acuerdo, para el año 2017 un porcentaje equivalente al Seis por ciento (6°/o)  del
impuesto de industria y comercio y para el año 2018 y siguientes un porcentaje del
cinco por ciento (5°/o) con el fin de financiar la actividad bomberil, gestión integral
del riesgo contra incendio,  los preparativos y atención de rescates en todas sus
modalidades y la atención de incidentes con materiales peligrosos, los cuales serán
incluidos en el presupuesto anual del municipio en cada una de las vigencias.

ARTÍcum TERCERO: Exonerar del gravamen del lmpuesto Predial Unificado a
los inmuebles destinados a: Dependencias, Talleres y Lugares de Entrenamiento
de los Cuerpos de Bomberos legalmente constituidos en el Municipio de Chia.
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ARTÍCUI0 CUARTO: Exonerar a partir de la vigencia del presente Acuerdo a los
Bomberos legalmente constituidos en el Municipio de Chía del pago del lmpuesto
de lndustria y Comercio, Avisos y Tableros, Impuesto sobre Vehiculo Automotor,
Valorización, al Pago de Estampillas, Impuestos o Contribuciones que se requieran
pffa la Celebración de Contratos y/o Convenios con los entes territoriales u otras
entidades de carácter mblico o Privado.

ARTÍCUI®  QUINTO:  La  Administración  Municipal  presentara  al  Conce].o,  un
informe de Supervisión detallado de los recursos asignados al cuerpo de Bomberos,
el cual deberá presentarse durante los primeros diez (10) días de cada periodo de
Sesiones Ordinarias.

ARTÍCUI0   SFXTO:   Enviese   copia   del   presente   Acuerdo   al   Despacho   del
Gobemador  del  Departamento  de  Cundinamarca,  para  el  control  de  legalidad
previsto en el Articulo 305 de la Constitución Politica de Colombia en concordancia
con el Artículo 29 de la Ley 1551 de 20121iteral a) numeral 7°.

ARTÍculio SEmlMO: El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de su
sanción y publicación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.

SANCIÓNESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.
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ACUERDO    No.110DE2017

"POR MEDIO DEL CUAL SE DEROGA EL ACUERDO No. 07 DE 2002,

SE  DESTINAN  RECURSOS  Y  SE  DICTAN  NORMAS  DE  EXENCIÓN
EN ACTIVIDAD  BOMBERIL EN  EL MUNICIPIO  DE CHÍA Y SE  DICTAN

OTRAS DISPOSICIONES".

SANCIONADO
FEBRERO 23 DE 2017

LEONARDO DONOSO RUIZ
Alcalde Municipal de Chía
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EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCE`JO
MUNICIPAL DE CHÍA

Certiftea..

QUE   el  Acuerdo  Municipal  No.   110  de  2.017  "POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE
DEROGA EL ACUERDO N° 07 DE 2002, SE DESTINAN RECURSOS Y SE DICTAN
NORMAS DE EXENCIÓN EN ACTIVIDAD BOMBERIL EN EL MUNICIPIO DE Y
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES", Recibió los dos debates reglamentarios en
cumplimiento con lo preceptuado en la Ley  136 de  1.994 y la Ley  1551  de 2.012,
en las siguientes fechas y horas:

Primer debate:                      febrero  l3 de 2.017                         Aplazado
Primer debate:                      febrero l4 de 2.017                         Aprobado 06:20 p.m.

Segundo debate:                  febrero l9 de 2.017                        Aprobado l2:18 p.m.

QUE   El primer debate fue dado en la Comisión Accidental Segunda,  durante el
Primer Periodo de Sesiones Extraordinarias de la vigencia 2.017 y el Ponente
del Proyecto de Acuerdo fiie el Honorable Concejal Wiuiarn Pedraza Sánchez.

QUE   El segundo debate fue dado en el Primer Periodo de Sesiones Extraordinarias
de  la vigencia 2.017  y  la presidió  el  señor Presidente  de  la Corporación,
Honorable Concejal César Camilo Hemández Gómez.

La presente Certificación,  se expide a los diecinueve  (19)  dias del mes de febrero
del año dos mil diecisiete (2.017).
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